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Tietojohtaminen alkavissa ekosysteemeissä

Ekosysteemikartoituksen tavoitteena on 
toimijoiden ja olemassa olevien ratkaisujen 
kartoittamisen avulla rakentaa edellytyksiä näiden 
toimijoiden sekä uusien toimijoiden yhteistyölle.

Ekosysteemi on yleensä jo olemassa, 
tarkoittaen sitä, että teeman tai haasteen 

parissa on jo todennäköisesti toimintaa.
Ekosysteemit ovat useiden organisaatioiden muo-
dostamia avoimia ja vuorovaikutukseen perustuvia 
yhteistyön muotoja, joissa jaetun teeman tai haasteen 
suhteen pyritään kehittämään pitkällä aikajänteellä 
ymmärrystä, uutta tietoa tai teknologioita, uusia pal-
veluita, tuotteita tai ratkaisuja sekä mukana olevien 
organisaatioiden valmiuksia vastata haasteisiin pa-
remmin kuin mihin ne pystyvät yksin. Verkostomai-
sina toimijoina ekosysteemit luovat myös edellytyksiä 
niiden toimintaympäristön muuttamiselle.

Kolme ekosysteemityyppiä suhtautuu 
tietoon eri tavoilla

Yleisesti tunnistetaan kolmenlaisia ekosysteemejä, 
tietämysekosysteemit, innovaatioekosysteemit ja 
liiketoimintaekosysteemit. Tietämysekosysteemit ovat 
usein lähtöisin yliopistoista tai tutkimuslaitoksista ja 
niissä pyrkimyksenä on edistää uuden tiedon tai uusien 
teknologioiden syntymistä sekä niiden kehittämistä 
yhdessä muiden sidosryhmien kanssa, jotka usein ovat 
yrityksiä. Innovaatioekosysteemit ovat usein julkisten 
toimijoiden tai TKI-toimintaa tekevien sekä tukevien 
organisaatioiden käynnistämiä ja niissä pääpaino on 
yhteiskunnallisen tai jaetun haasteen hahmottamisessa 
sekä siihen liittyvien aloitteiden tai ratkaisujen kehit-
tämisessä. Liiketoimintaekosysteemeissä keskeiset 
toimijat ovat yrityksiä tai yritysten kasvuliiketoimintaa 
tukevia organisaatioita, ja niissä yhdessä kehittäminen 
tähtää suurten markkinoiden synnyttämiseen tai niillä 
toimimiseen. Liiketoimintaekosysteemeissä ei kehitetä 
ainoastaan uusia ratkaisuja, vaan niissä painottuu myös 
mukana olevien organisaatioiden markkinoilla toimi-
misen valmiuksien kehittäminen. (Valkokari 2015.)

Koska ekosysteemit perustuvat toimijoiden välisiin 
suhteisiin eikä niillä välttämättä ole alussa rahoi-
tusta, ne kehittyvät ajan saatossa. Ekosysteemi on 
yleensä jo olemassa, tarkoittaen sitä, että teeman tai 
haasteen parissa on jo todennäköisesti toimintaa. Sen 
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Ekosysteemejä tarvitaan organisaatiorajat ylittävien, laajojen ja epäselvien haasteiden 

taklaamiseen. Minkälaista tietojohtamista tarvitaan ekosysteemien alkuvaiheissa?

sijaan, että lähdetään kehittämään pyörää uudestaan, 
keskeistä alkavien ekosysteemien suhteen on toimija-
kentän kartoittaminen. Ketkä ovat keskeisiä toimijoi-
ta? Minkälaisten haasteiden parissa he jo toimivat? 
Minkälaiset toimijat ovat jo rahoittaneet tekemistä? 
Minkälaisia ratkaisuja teeman parissa on jo kehitetty? 
Ekosysteemikartoituksen tavoitteena on toimijoiden 
ja olemassa olevien ratkaisujen kartoittamisen avulla 
rakentaa edellytyksiä näiden toimijoiden sekä uusien 
toimijoiden yhteistyölle.

Ekosysteemin orkestraattori koordinoi 
tietojohtamista

Ekosysteemien onnistumisen edellytys on niitä koor-
dinoiva organisaatio, niin kutsuttu orkestraattori, joka 

Alkavan ekosysteemin orkestraattorin fasilitointiteh-
täviä (CLIC Innovation N.d.).



TIETOASIANTUNTIJA 2–3 / 2022  19 

Ekosysteemien onnistumisen edellytys on niitä koordinoiva 
organisaatio, niin kutsuttu orkestraattori, joka pyrkii toimimaan 

puolueettomasti ja luomaan edellytyksiä ekosysteemin yhteistyölle.

pyrkii toimimaan puolueettomasti ja luomaan edelly-
tyksiä ekosysteemin yhteistyölle. Orkestraattori tukee 
ekosysteemin jakaman merkityksellisen tavoitteen 
määrittelyä, vision ja mission tunnistamista, ekosys-
teemin ennakoinnin ja tietopohjan muodostamista, 
toimijoiden kartoittamista, rahoitusmuotojen tunnis-
tamista, mahdollisuuksien kartoittamista, kehittä-
mis- ja projektiportfolion kehittämistä sekä edellisen 
perusteella syntyvien ratkaisujen kehittämistä. Tässä 
voi hyödyntää sekä tutkimustietoa, joka tarjoaa tietoa 
ekosysteemin käsillä olevasta mahdollisuudesta että 
yhteiskehitettyä tietoa, joka osallistujia fasilitoimalla 
rakentaa toimijoiden keskinäisiä suhteita, luottamusta 
ja sitoutumista yhteistyöhön (CLIC Innovation N.d.).

Näiden lisäksi orkestraattori voi tuottaa kokonais-
valtaista dataa ja tietoa käsillä olevasta mahdollisuu-
desta, jota yksittäisten toimijoiden ei ole mahdolli-
suutta tuottaa pelkästään omista näkökulmistaan. 
Esimerkiksi Pääkaupunkiseudun Smart & Clean 
-säätiö (2021) kartoitti orkestraattorin roolissaan pää-
kaupunkiseudun hiilidioksidipäästöjä toimialoittain, 
joka tarjosi perustan vähennystoimenpiteille säätiön 
eri hankkeissa.

Orkestraattorin rooli on niin moninainen, että 
yksittäisellä ihmisellä harvoin on osaamista, kon-
takteja ja resursseja tukea kaikkea edellä olevaa itse. 
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Usein orkestraattori onkin tiimi tai organisaatio, jossa 
eri ihmisillä voi olla toisiaan täydentäviä valmiuksia 
tai sitten orkestraattori hankkii osan tarvittavasta 
osaamisesta palveluina. 
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